haec de supradictis persona defendat quae gradu potior invenitur, aliam vero medietatem manumissorum reservamus heredibus: quos tunc respiciet omnis hereditas, si intestato expressa necessitudinum nomina defuisse constiterit. Ipsis vero manumissoribus nihil penitus derogamus, quibus ius patronatus integrum semper manebit salvumque durabit quidquid vel prisci iuris auctoritas vel superiorum principum sanctiones contra ingratos detulere libertos. Sed ne penitus sibi reverentiam posteri causentur negatam, statuimus et iubemus, ut adversum manumissoris filios et nepotes liberti libertaeve in nullis omnino causis testimonium dicant. Quod si, licet nihil valiturum, dixerint, puniantur, Albine p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime). Inlustris et praecelsa magnificientia tua propositis reverenter edictis cunctorum sensibus aequitatem nostrae legis insinuet, ut, quanto studio et detestemur iniustos et libertati tribuamus favorem, totus ubi noster est orbis agnoscat. DAT. III NON. IVN. ROM(AS) CALEPIO ET ARDABURE VV. DD. CONSS. PROP(O) SITA IN FORO TRAIANI V ID. IVN. ANTELATA EDICTO ALBINI V.

INTERPRETATIO. Lex ista constituit, ut liberti, qui cives Romani effecti sunt, ab heredibus manumissorum, sive filii sint sive extranei, proposita iniuriæ actione, qua se dicant laicos, pro occasione istius ingratitudinis ad servitium nullatenus revocentur. Sed si talis casus emeretur, quasi contra alios ingenuos, sic de iniuriis apud indicem actio proponatur. De successionibus vero libertorum, hoc est civium Romanorum, id censuit observandum, ut libertas sive liberta, si unum filium seu plures habuerint, ipsis facultatem suam morientes si voluerint integrum derelinquant. Contra cuius voluntatem neque filii ex patrone neque nepotes ex filio illa venire poterunt ratione. Quod si libertus libertave, qui defuncti fuerint, filios non habuerint et testari fortasse voluerint, tertiam facultatis suae manumissorum filiis vel nepotibus, qui ex masculis

81 supradictis] supradicti GPM, supradicta S personas L gradum A potius EL 82 quo] quae G resp. omnis (-nes AE) her.] hereditas omnis respiciet O si om. G 83 nomina necessitudinum O constingerint APM ipsina L 83/84 nihil p. d. quibus om. G 84 du- rauit ΓGE 85 uel om. ES sanctio- nis A 86 sed ne] neque A 86/87 statui- mus et] statui duce A 87 aduersus ES manumissoris] manumissorum GPM et nepo- tes] nepotes A, uel nepotes O liberti liber- tae] liberti libertue E, libertue G, liberti liber officio A nullis] nullius AG 88 testi- monio L si licet] scilicet ΑΧC, licet E, si G ualitatum om. A dixerint] edixerint GPM